27. Confirmatur et explicatur secundo. Etenim radix et specificativum libertatis debet esse aliquid indeterminatum et indifferens, quæ ratione est indifferens, sicut ipsa libertas est formaliter indifferentia: radix vero et specificativum moralitatis, quæ sunt regulæ morales, non est aliquid indifferens; sed potius aliquid determinatum et determinans: ad hoc enim datur lex, ut voluntatem ex se liberam, et indifferentem ad utrumlibet, determinet moraliter ad unum, quod ipsa lex præcipit: ergo sunt formaliter distincta specificativa, ac proinde debent specificata distinguere.

Adde quod non solum libertas imperfecta, quam citatus junior appellat *naturalem*, sed etiam perfecta, quæ sufficit ad moralitatem, præcedit actualem subjectionem ad regulas morum: quia ante hujusmodi subjectionem intelligimus actum humanum proxime capacem ut per eas reguletur; in quo ipso concipimus libertatem perfectam, quæ sola est capax prædictæ regulationis: cum ergo ante subjectionem actualem ad regulas morum non possit intelligi actualis moralitas, consequens fit prædictam libertatem non esse ipsam moralitatem, sed eam antecedere: nec ideo *moralis* dicendam esse, quia moralitatem constituat, sed quia eam fundat, et constituit actum proxime illius capacitatem.

Adde secundo, quod si prædicta libertas esset moralitas, differentiæ moralitatis essent diversi modi libertatis: quod ex eo falsitatis convincitur, quia eodem modo potest esse liber actus malus, sicut actus bonus; qui in genere moris diversas species constituunt. Tum etiam quia modi libertatis a Theologis recepti sunt, *quoad exercitium, quoad specificationem, directe, indirecte, in se, in causa* etc. nec hactenus alias libertatis differentiæ agnovimus: constat autem hujusmodi differentiæ non distinguere species moralitatis, sed posse intra eandem speciem v. g. sacrilegii reperiri. Adde tandem, quod juxta hunc dicendi modum, in quolibet actu distinguendæ erunt tot species libertatis, quot fuerint species moralitatis, bonitatis, aut malitiæ: et ideo sicut alia est bonitas ex objecto, alia ex fine, alia ex tempore, alia ex loco, ita tot erunt libertates. Quod communi modo loquendi Theologorum satis contradicit.

§ III.

Refertur prior sententia opposita: et argumenta ejus diluuntur.

Ex his qui tenent libertatem in actibus elicitis distinguere ab entitate, vix reperietur qui neget moralitatem a prædicta entitate distinguere: absolute tamen videntur favere huic sententiæ Durand. in 2, dist. 38, q. 1, Conrad. in præsent. art. 5, Valent. q. 13, punct. 1, Granados disp. 2, sect. 2. Et potest probari quibusdam testimoniis D. Thom. nam q. 19, seq. art. 1, qui expresse dicit bonum et malum, quæ sunt differentiæ moralitatis, esse per se differentiæ actus voluntatis:

Durand.
Conrad.
Valent.
Granad.

voluntatis : quod aliis locis frequenter repetit : si autem moralitas non esset ipsa essentia talis actus, differentia illius, non per se, sed per accidens istum dividerent : sicut quia color distinguitur ab homine, differentia coloris, non per se, sed per accidens dividunt hominem. Secundus locus habetur in 2, dist. 40, q. 1, art. 1, ubi inter alia sic ait : *Ipsi actus voluntatis, qui per se et immediate ad voluntatem pertinent, per se in genere moris sunt : unde simpliciter dividuntur interiores actus voluntatis per bonum et malum, sicut per differentias essentielles. Quid clarius?*

Ad primum ex his testimoniis respondetur cum Cajet. Med. Alvar. et aliis discipulis D. Thomæ bonum et malum dici per se differentias actus voluntatis, non quia sint differentia essentialia illius, secundum substantiam, sed quia conveniunt ei ratione sui, et non ratione alterius actus. Et ideo ly *per se* non intelligitur in primo modo dicendi, sed in secundo, ut est idem, ac *non per aliud* : sicut homini dicitur convenire per se risibilitas, quia convenit ei ratione sui, quamvis non sit forma constitutiva, sed accidens distinctum et superadditum. Desumiturque solutio ex ipso contextu, ubi D. Thomas comparat bonum et malum ad actum voluntatis, sicut verum et falsum ad actus intellectus : constat autem verum et falsum non esse differentias essentialia actus intellectus secundum substantiam et ideo potest eadem propositio transire de vera in falsam : sed dicuntur convenire illi per se, quia non ratione alterius actus. Quod sufficit ad intentum D. Thomæ volentis distinguere actus imperatos ab elicitis : quia his esse in genere moris, et per ejus differentias dividi, convenit per se, hoc est ratione sui, et non per aliud ; illis vero convenit ratione alterius, scilicet ratione actuum voluntatis, ex quibus participant denominationem voluntarii et liberi, quæ est moralitatis fundamentum.

29. Secundus locus adeo difficilis visus est Gabrieli Vasq. citata disp. 55, cap. 4, ut dicat se prorsus nescire aliquo modo ipsum explicare. Montesinos vero concedit D. Thomam tenuisse ibi contrariam sententiam, sed locis a nobis adductis eam retractasse. Alvar., Greg. Martinez et alii respondent S. Doct. loqui de actu voluntatis ut habet esse in genere moris, non vero secundum esse naturæ : et applicant huic etiam testimonio distinctionem illam esse per se

Salmant. Curs. theol. tom. VI.

et distinguitur contra *per aliud*. Adhuc tamen textus D. Thomæ remanet difficilis ut intuitu constabit. Nisi addamus Angelic. Doct. non loqui de bono et malo, et de esse in genere moris complete et formaliter, sed fundamentaliter et intrinsece : et hoc modo actus voluntatis essentialiter et per se primo possunt dici *morales, boni aut mali* : quia per suam substantiam liberam fundant moralitatem, bonitatem et malitiam. In quo differunt ab actibus aliarum potentiarum, qui adhuc fundamentum ad moralitatem non præbent formaliter per seipsos, sed ratione dumtaxat actuum voluntatis a quibus imperantur.

Secundo probatur, nam exterius aliquis actus habet esse in genere moris, quatenus a ratione procedit, et per eam dirigitur : sed hoc convenit actibus voluntatis per suam substantiam : ergo, etc. Minor probatur, quia proprium objectum specificativum actus voluntatis etiam quoad substantiam est bonum propositum per rationem, et ideo impossibile est substantiam prædicti actus intelligi sine hac propositione, cum nihil volitum, quin præcognitum : ergo, etc.

Confirmatur : Volitio furandi v. g. per suam substantiam est formaliter mala et peccaminosa, et multo magis odium Dei, desperatio, et similia : ergo per ipsam substantiam, et non per aliquid superadditum sunt formaliter in genere moris. Consequentia liquet : et antecedens probatur : nam prædicta per suam substantiam contrariantur legi non furandi, Deum diligendi, etc., sunt autem formaliter peccata quatenus sunt contra legem, ut dicitur infra qu. 71, art. 6, ergo, etc. Solutionem hujus argumenti quod a fortiiori militat de actu voluntatis formaliter ut libero, adducemus, num. 33.

30. Ad confirmationem vero dicemus tract. 13, disp. 6, dub. 6, § 2. Nunc breviter respondetur negando antecedens. Et ad probationem dicendum est, volitionem furandi v. g. non contrariari legi formaliter per suam substantiam ; sed tantum materialiter : quamvis ipsa volitionis substantia est res quæ contrariatur legi, seu in qua talis contrarietas exercetur. Cæterum ipsa contrarietas, vel ratio contrariandi, in qua malitia et moralitas formaliter consistit, non est prædicta substantia, sed modus superadditus ex natura rei distinctus, ut citato loco magis explicabimus.

Alia
ratio.

Tertio arguitur : habitus morales per suam substantiam sunt in hoc genere, et non per aliquid superadditum : ergo idem dicendum est de actibus. Antecedens communiter recipitur, præsertim in schola D. Thomæ qui tenet prædictos habitus essentialiter distingui secundum bonum et malum, ut videre est infra q. 54, art. 3. Consequentia probatur a paritate rationis.

Oculu-
ditur.

Respondetur admissio antecedente, negando consequentiam. Ratio disparitatis est, quod prædictis habitibus, eo modo quo sunt morales, convenit per se primo : quia primario sunt instituti, ut inclinent ad actum et objectum, prout sunt reduplicative in genere moris, vel saltem ut fundant reduplicative moralitatem : cumque hæc habitudo, in qua illorum moralitas consistit, sit prima, debet esse ipsa eorum substantia. Cæterum in actibus respectus ad objectum ut est in genere moris, in quo moralitas consistit, non est primus ; sed supponit alium respectum ad idem objectum prout est bonum bonitate naturæ, ac proinde nequit esse ipsa substantia actus, quæ nihil præsupponit ; sed debet esse accidens illi superadditum. Et hujus signum satis manifestum est, quod habitus qui semel est bonus, nunquam potest transire in malum, manente eadem substantia, sive numero, sive specie ; actus vero idem saltem specie in esse naturæ transit sæpe de bono in malum, et de morali in non moralem, ut vidimus n. 18. Cujus non alia ratio reddi potest, nisi quod moralitas in actibus est accidens entitati physicæ superveniens, et ab ea separabile ; in habitibus vero est prima eorum ratio et substantia.

Duplex
replica.

31. Nec refert si dicas, tum quod esse morale semper supponit entitatem physicam, in qua fundetur ; ergo sicut moralitas in actibus non potest esse prima ratio, et primus respectus, sic neque in habitibus. Tum etiam quod si habitus respiceret per se primo actum et objectum ut moralia, deficientibus hujusmodi actu et objecto, non posset habitus permanere : hoc autem manifeste videtur falsum : nam habitus charitatis viæ remanet in patria, ubi neque actus neque objectum (saltem primario) sunt aliquid morale, ut diximus numero 11.

Diluitur.

Respondetur enim ad primum id esse verum de esse morali, quod est tale omnino formaliter, sicut est moralitas actus secundi ; secus de esse morali solum causaliter et virtualiter, sicut est moralitas habitus : qui

non ideo dicitur *moralis*, quasi moralitas formaliter sumpta in eo existat, sicut nec formalis libertas ; sed quia est causa et principium prædictæ moralitatis, et eam virtute continet. Quamvis enim hæc moralitas virtualis requirat aliquam entitatem physicam in qua sit, non tamen debet ab illa distingui : sed una indivisa forma, quæ est formaliter entitas physica, est virtualiter moralitas ; sicut universaliter loquendo nihil quod est tale solum virtualiter, distinguitur a formali in quo immediate est : imo si distingueretur, eo ipso non esset tale solum virtualiter : sed sicut esset ibi alia, et alia formalitas, sic unaquæque, quod est, esset formaliter. Et quia hoc modo se habent in actibus secundi moralitas et entitas physica, utraque enim formaliter in eis reperitur, debent esse formalitates distinctæ, et moralitas entitatem præsupponere : secus in habitibus propter rationem dictam.

Alia
via
diluitur.

Secundo respondetur (admissio reperiri in habitibus moralitatem formalem, quod est satis probabile) moralitatem tunc requirere entitatem physicam in qua fundetur, quando ipsa in suo ordine non est entitas, sed modus dumtaxat, sicut est moralitas actus : si tamen aliquod accidens completum, et afferens propriam entitatem secundum se totum intra genus moris sit, ejus moralitas non indiget alia entitate physica in qua fundetur, quia intra proprium ordinem habet entitatem, qua consistat, seu est ipsa entitas. Et talis est habitus moralis ; in quo sicut primarius conceptus est habitudo ad actum et objectum ut moralia, sic a prima entitate ad ordinem moralem spectat : nec potest in eo excogitari alia entitas physica, quæ substernatur moralitati. Neque quoad hoc eodem modo philosophandum est de moralitate actus, et habitus : quia sunt diversæ rationis : et sicut ob hoc una supponit libertatem, et alia non, sic illa petit distingui ab entitate, hæc vero potest esse ipsa entitas.

32. Ad secundum respondetur doctrinam nostræ solutionis habere locum in habitibus moralibus, quibus per se, et ex primario conceptu convenit regulari per prudentiam, quæ est proxima regula moralitatis, ac proinde habere pro specificativo aliquid morale, quo deficiente, tales habitus sine dubio deficerent. Non autem habet locum in virtutibus Theologicis, quarum objectum primarium supergreditur ordinem moralem et non dependet per se a regulis morum. Unde
charitas

charitas v. g. per se primo inclinatur ad diligendum Deum secundum suam bonitatem physice consideratam, et ab hac specificatur: quæ quia eadem est in patria et in via manet utrobique idem habitus, spectans per se primo non ad ordinem morale, sed ad ordinem physicum supernaturalem. Cæterum quia prædictum objectum, dum clare non cognoscitur, non necessitat voluntatem, relinquit locum regulis moralibus, ut dicent de ejus dilectione: talisque dilectio, dum sumus in via, ultra entitatem physicam habet etiam moralitatem: et habitus charitatis, qui primario inclinatur ad eam ut est in ordine physico, secundario moralitatem causat. Et si quæras an ad causandam in actu istam moralitatem addenda sit habitui charitatis aliqua formalitas de genere moris distincta ab entitate physica? Respondetur negative: quia ipsa entitas physica sufficienter continet virtualiter moralitatem: et non oportet absque necessitate formas istas multiplicare.

§ IV.

Posterior sententia cum suis argumentis, et eorum enodationibus.

Secunda sententia opposita secundæ assertioni negat moralitatem a libertate distingui. Hæc tribuitur Dur. ubi supra et Scoto in 2, dist. 40, § *De secundo dico* et Quodl. 18 § *de secundo principali*. Quamvis possent aliter exponi. Illam vero tuentur Conr. art. 5 hujus quæstionis, Val. et Granad. ubi supra, Salas disp. 1, sect. 2 (quoad moralitatem quam appellat *primariam*) Franc. Felix de Bonit. et Mal. c. 1, difficult. 4, referens Bellaminum et Azor, qui tamen oppositum magis insinuant. Non dissentit Suar. disp. cit. sect. 2. Probatur primo ex D. Thoma qui multoties pro eodem sumit actum morale, et humanum, ut videre est supra q. 1, art. 3, et aliis locis; diffinitque art. 1 ejusdem quæstionis actum humanum qui a voluntate deliberata procedit. Item in 2, dist. 24, q. 3, art. 2, sic ait: *Ibi incipit genus moris, ubi primum dominium voluntatis invenitur*. Et in hac q. 18 et q. 19 et 21, q. 2 de Malo art. 6 et alibi saepe repetit actus nostros dici *morales* secundum quod procedunt ex ratione, et in quantum sunt liberi: ergo, etc.

33. Respondetur D. Thomam in omnibus his locis solum velle actus morales debere esse liberos, et omnes liberos (saltem per se

loquendo) esse morales. Non autem intendit quod ipsa libertas sit formaliter moralitas. Cum vero asserit esse morales, in quantum sunt liberi, non est sensus omnino formalis, sed causalis: ut cum dicimus: *hominem in quantum rationale esse risibilem*, sensus est quod rationalitas est causa, et radix risibilitatis. Similiter accipiendum est quod *genus moris incipit ubi dominium voluntatis invenitur*, quia ipsum dominium et libertas est initium et fundamentum moralitatis.

Alia loca in quibus dicitur *actus esse morales secundum quod procedunt a ratione*, dupliciter possunt intelligi: nam vel ratio præcise sumitur pro judicio proponente objectum cum indifferentia, quo pacto est radix libertatis: et sic sensus est quem diximus, scilicet causalis et a priori. Vel sumitur pro dictamine synderesis et prudentiæ ordinante actus voluntatis ad debitum finem, cum debitis circumstantiis, etc., et tunc sensus est omnino formalis, quia ratio sic accepta supponit libertatem ex vi prioris iudicii, et est quædam intimatio divinæ legis, propriæque regula moralitatis. Et hic sensus magis consonat doctrinæ D. Thomæ quia frequentius asserit actum dici *moralem*, quatenus procedit ex ordine rationis, vel quatenus cadit sub isto ordine: atque adeo cum ait esse morale in quantum procedit a ratione, intelligendum est de ratione ut ordinante et dirigente per modum legis, non præcise ut proponente cum indifferentia. Tum etiam, nam q. 19 seq. art. 1, ubi statuit bonitatem morale actus voluntatis sumi ex objecto, objicit sibi tertio loco: *Objectum voluntatis est bonum bonitate naturæ: ergo non potest præstare actui bonitatem morale*. Et respondet in hunc modum: *Dicendum quod bonum per rationem repræsentatur voluntati ut objectum, et in quantum cadit sub ordine rationis, pertinet ad genus moris, et causat bonitatem morale in actu voluntatis*. Ubi ut vides condistinguit Ang. Doc. hoc quod est objectum proponi voluntati per rationem, atque adeo cum indifferentia, ab eo quod est cadere sub ordine rationis; et primam propositionem concedit pertinere ad genus naturæ, secundam vero ad genus moris.

34. Secundo arguitur ratione. Posita in actu libertate, et præciso omni alio, est formaliter moralis: ergo constituitur in esse moris per ipsam libertatem. Consequentia est perspicua. Antecedens vero probatur:

Ratio
asser-
tionis.

tum quia posita libertate, actus est regulabilis per legem : moralitas autem ut abstrahit a bonitate et malitia in nullo alio potest consistere nisi in hac regulabilitate : quæ si sit per modum conformis, erit bonitas ; si vero per modum difformis, erit malitia. Tum etiam quia posita libertate, ponitur principalis proprietas moralitatis in communi, quæ est imputabilitas, abstrahendo ab eo quod sit ad vituperium, vel laudem ; imputatur enim actio agenti, quantum subiacet ejus potestati, quod habet formalissime in quantum libera : sed talis proprietas supponit moralitatem, sicut omnis passio essentiam : ergo, etc.

1. Confir-
m. firm.

Confirmatur : eo constituitur actus in esse moris, quod immediate determinatur per bonum et malum, conforme et difforme rationi, quæ sunt moralitatis differentia: sed quod ita determinatur est libertas ; neque inter eam et prædictas differentias aliqua ratio media excogitari potest : ergo, etc.

Alia
confir.

Confirmatur secundo: actus dicitur *moralis* a *more* sumpto pro consuetudine, vel quia per sui repetitionem morem generat, vel quia *mos* versatur circa illum : sed eo ipso quod actus sit liber, per repetitionem morem generat, et mos circa ipsum versari potest : ergo est formaliter moralis.

Confir-
matio
ultima.

Confirmatur tertio : de facto omnis actus liber est moralis, et omnis moralis est liber : et juxta modum libertatis est gradus moralitatis : ita ut ubi libertas est intrinseca sicut in actibus elicitis, moralitas etiam sit intrinseca ; ubi vero illa est extrinseca, sicut in imperatis externis, hæc similiter sit extrinseca : et ubi actus perfecte, vel imperfecte est liber, eodem modo sit moralis : ergo signum est hujusmodi rationes formaliter non distingui.

Ad ratio-
nem.

35. Respondetur ad argumentum negando antecedens. Ad primam probationem admissa majori, negatur minor : nam regulabilitas illa solum dicitur capacitatem ex parte actus, ut subjiciatur rationi et legi, ac proinde ut sit moralis, quæ capacitas eadem esset, licet de facto nulla extaret lex : at moralitas actualis dependet ab existentia legis, diciturque actualem subjectionem ad illam, ac proinde distinguitur a prædicta regulabilitate. Et talis subjectio est, quæ dividitur immediate in conformem et difformem, regulabilitas vero solum potest dividi in capacitatem ad conformitatem, et ad difformitatem. Potestque hoc explicari in actionibus artificialibus, et earum effectibus :

quorum esse artificiale non consistit in sola capacitate regulandi per artem, quia hæc regulabilitas convenit rebus ante omnem artem per suam substantiam physicam ; sed consistit in habitu ad regulas artis per modum actualis subjectionis : quæ subjectio supponit prædictam capacitatem et regulabilitatem, ab eaque realiter distinguitur : ita ergo proportionem servata philosophandum est de esse morali.

Ad secundam probationem respondetur actum liberum dupliciter posse agenti imputari : vel solum quantum ad esse, quia fieri, vel non fieri subiacet ejus potestati : vel quantum ad aliquam condignitatem sive laudis, sive vituperii, præmii, aut supplicii, quæ condignitas non utcumque consequitur actum liberum, sed ut subjectum legi : et si subjectio sit per modum conformis, condignitas et imputabilitas erit ad præmium et laudem ; si vero per modum difformis, erit ad vituperium et supplicium. Prima ergo imputabilitas consequitur immediate libertatem : sed illa non est proprietas esse moralis, neque ab aliqua regula morali dependet, et ideo non supponit moralitatem, sed antecedit. Secunda est proprietas consequens moralitatem : non tamen ad eam sufficit libertas, nisi adsit actualis subjectio, quam diximus, ad legem. Unde negari debet major hujus probationis.

Ad primam confirmationem concessa majori, negatur minor : quia inter libertatem, et differentias boni et mali mediat subjectio actualis ad legem ; vel (quod idem est) tendentia ad objectum ut actu lege præscriptum : et hæc subjectio sive tendentia est, quæ immediate contrahitur ad conformitatem et difformitatem, et dividitur tamquam ratio superior per bonum et malum : libertas vero solum est fundamentum et subiectum illius tendentiæ : proinde non per se immediate, sed mediate, divisione subjecti in accidentia, per prædictas differentias dividitur.

36. Ad secundam confirmationem posset negari minor propositio, majori admissa : quia ut actus per sui repetitionem generet consuetudinem proprie dictam, quæ est habitus, non sufficit quod sit liber : et ideo actus indifferens ut indifferens, etiamsi sub hac ratione sit liber, nullum generat habitum quantumcumque repetatur, sed omnis habitus necessario est bonus vel malus, virtus aut vitium ut ostendit D. Tho. infra q. 54, art. 3. Secundo respondetur, quidquid sit

sit de veritate antecedentis, negando consequentiam : nam ut n. 15 diximus ex etymologia nominis non trahitur efficax argumentum ad rem significatam.

Ad 3. Ad tertiam posset negari antecedens : quia non repugnat, saltem per accidens, dari in individuo actum liberum, qui non sit moralis, ut de actibus indifferentibus (qui licet per se loquendo juxta sententiam D. Th. et veram nequeant dari in individuo ; per accidens tamen non repugnant in eo qui quantum ad praxim oppositam sequeretur) disp. 7, dub. 2, probabimus. Quod etiam suo modo dicendum est de actibus ex objecto, et secundum speciem indifferentibus (quos fere omnes concedunt) nam tales actus, etiam prout terminantur ad objectum indifferens, sunt liberi, non vero morales : quia indifferentia non est moralitatis species, ut constabit dub. citato.

Sed admissio prædicto antecedente, negatur consequentia : quia mutua aliquorum concomitantia et conversio non est sufficiens signum indistinctionis inter ea, ut patet in rationabilitate et risibilitate. Nec verum est moralitatem omnino in eodem gradu convenire nostris actibus, ac convenit libertas ; imo potest una augeri, sine eo quod alia augeatur, ut vidimus n. 24. Quamvis quoad ea quæ in antecedente referuntur servetur inter illas proportio, propterea quod una supra aliam fundatur.

DUBIUM III.

Utrum moralitas in actibus elicitis ponat aliquid intrinsecum : et an hoc sit ens reale, vel rationis : absolutum, vel respectivum : entitas, aut modus ?

Conjungimus sub uno dubio omnia quæ in titulo recensentur : simul ut brevitati consulamus ; et quia inter se satis connexa sunt. Habetque propriam sedem difficultas in actibus elicitis propter ea quæ initio præcedentis dubii animadvertimus.

§ I.

Assertio prior pro vera doctrina.

37. Dicendum est primo moralitatem in actibus voluntatis neque esse ens rationis, nec denominationem tantum extrinsecam, sed aliquid intrinsecum a parte rei in eis exis-

tens. Utraque pars assertionis est D. Thom. D. Thom. art. 4 hujus quæstionis ad 2, ubi loquens de moralitate quam actus habet ex fine, expresse dicit, quod *inhæret actioni*, quamvis finis, a quo sumitur, sit extrinsecus ; constat autem quod ens rationis vel extrinsecæ denominatio non inhærent. Eandem assertionem tuentur Cajet. Med. Conr. Alvar. Curiel. Zumel. Cornejo. Mont. Greg. Mart. Arauso. Granad. locis supra citatis et communiter Theologi, paucis exceptis quos infra referemus. Probatum prima pars : nam ens rationis tantum est objective in intellectu, nec aliam habet existentiam, nisi quam ipse intellectus fingit et apprehendit : sed moralitas independenter ab aliqua intellectu fictione est subjective in actibus voluntatis : absurdumque esset dicere prædictos actus ex intellectu fictione esse morales, bonos aut malos : ergo moralitas non est ens rationis.

Confirmatur : in entibus rationis idem est *feri*, quod *cognosci* : et ideo quoties homo illa cognoscit, facit : sed *feri* moralitatis non est cognosci : alias qui cognosceret peccatum, peccatum faceret ; et quicumque cognosceret actum bonum, ex hoc præcise bene faceret : ergo etc.

38. Secundo probatur. Species moralitatis, quæ sunt bonitas et malitia, vere existunt a parte rei : ergo etiam ipsa moralitas. Consequentia est nota. Antecedens vero probatur : quia actus bonus et actus malus, ratione bonitatis et malitiæ a parte rei sunt contrarii, et se ab appetitu expellunt : a parte rei generant habitus vitii et virtutis : a parte rei alter est laudabilis, et alter vituperabilis : ille meritorius, hic demeritorius, habentque alios effectus et proprietates reales : ergo sunt vera entia realia ; non rationis.

Sed objicit Vasquez (cujus est opposita sententia) totum esse morale oriri et dependere a ratione, qua deficiente nulla esset moralitas : ergo est ens rationis. Verum si argumentum alicujus momenti esset, probaret actus intellectus et voluntatis, et omnia artificialia entia rationis esse, quia omnia a ratione dependent, et nisi esset ratio, nihil horum existeret. Quod indignum est viro docto. Non ergo esse rationis appellatur totum quod dependet a ratione, sed quod nullum esse habet, quam esse intellectus subjectum, et objective in ipso quod est dumtaxat esse fictum, vel non ens apprehensum per modum entis, ut bene expli-

Cajet.
Medi.
Cour.
Alvar.
Curiel.
Zumel.
Cornej.
Mont.
Greg.
Mart.
Arauso.
Granad.

2 Ratio.

Object.
Vasq.
Diluitur.

Complut. cant Nostri Complutenses in Logica disp. 2, q. 1, et 2; moralitas autem etsi dependeat a ratione tanquam a regulante et dirigente, sicut dependent opera artis, non tamen ejus esse est esse objectum intellectus, sed existit in actibus voluntariis, et ab ipsa voluntate producitur.

Probatur 39. Secunda pars ejusdem assertionis sic suadetur. Forma a qua actus humanus immediate denominatur *moralis*, debet esse intrinsece in aliquo subjecto; sed hoc non potest esse aliud quam actus voluntatis: ergo esse morale in hujusmodi actu non est denominatio solum extrinseca. Major et consequentia constant. Minor vero probatur: quoniam illa forma, cum sit ipsa actualis et formalis moralitas, debet subjectum in quo est constituere actu et formaliter morale, sicut quælibet forma actualis conferit suo subjecto actualem denominationem: solus vero actus voluntarius est capax prædictæ denominationis, sicut solus ipse est actu formaliter in genere moris, et actu formaliter bonus vel malus: ergo, etc.

Evasio. Nec refert si dicas, non semper formam conferre subjecto in quo est propriam et formalem denominationem, sicut visio non denominat *visum* subjectum, sed objectum quod respicit: ergo quod solus actus denominetur formaliter *moralis*, non probat moralitatem esse in eo tanquam in subjecto.

Præcluditur. Nam contra hoc est, quod cum denominatione primaria cujuslibet formæ sit ipsamet ut communicata subjecto, omnino repugnat formam esse in subjecto (saltem connaturali et permementi modo) et non conferre ei denominationem formalem. Unde visio licet non denominet subjectum *visum*, denominat *visens*, quæ est formalior et primaria denominatio. Cum ergo moralitas nihil denominet prius et formalius quam actum a voluntate elicatum, per ordinem ad quem reliqua omnia *moralia* dicuntur, nequit non prædictus actus esse ejus intrinsecum subjectum.

Aliud ellugium Suarez. Dices cum Suar. formam dantem illam denominationem esse libertatem, suamque primariam et intrinsecam denominationem, quæ est denominatio *liberi* conferre voluntati in qua est, et deinde denominare *moralem* extrinsece actum qui a voluntate procedit.

Impugnatur. Sed hoc facile rejicitur: nam denominatio *moralis* debet sumi a forma morali; libertas autem ut a num. 23 vidimus non est forma *moralis*, sed pertinet ad ordinem

physicum: ergo nequit ab ea talis denominatio provenire. Adde hujusmodi evasionem, satis falsitatis convinci ex dictis in num. citato, ubi probavimus libertatem in actibus præcedere moralitatem, et ab ea distingui. Adde rursus libertatem in actibus voluntatis non esse extrinsecam denominationem proveniente a potentia: sed formam realem et intrinsecam, ut vidimus tract. præced. disp. 2, dub. 4.

40. Secundo suadetur eadem pars: quoniam denominatio *moralis* in actu vel debet immediate sumi a potentia morali, scilicet a voluntate subdita regulis morum, quæ est ejus principium: vel ab objecto morali a quo specificatur: vel ab aliqua forma existente in ipso actu: non enim facile apparet a quo alio prædicta denominatio possit provenire: sed non sumitur immediate a potentia, neque ab objecto: ergo, etc. Minor quoad potentiam probatur, nam causa efficiens (in quo genere voluntas ad actum concurrat) non aliter denominat effectum nisi producendo in illo formam dominantem: non enim sol denominat aerem *lucidum* vel *calidum* immediate per seipsum, sed mediante luce et calore quæ in eo producit: ergo ut voluntas, quæ est causa efficiens actus, denominet illum *moralem*, debet in eo producere aliquam formam quæ sit moralitas, a qua, et non ab ipsa voluntate talis denominatio immediate proveniat. Probatur etiam quoad objectum: quia nullum objectum denominat immediate actum quem terminat, sed mediante respectu quem dicit ad illud ipse actus: ut patet discurrendo per singula: non enim scibile denominat immediate *scientem* aut *scientiam*, sed mediante habitudine scientiæ ad ipsum: nec visibile denominat immediate *videntem* aut *visionem*, nisi media habitudine ad illud quam visio importat. Et ratio est, quia objecta non aliter denominant actus, nisi eo modo quo illos causant: cumque hæc causalitas solum sit per modum objecti, terminando eorum habitudinem, hinc est ut non nisi media ista habitudine illos dominant. Ergo ut objecto morale denominet *moralem* actum, debet esse in hoc aliquis respectus ad illud: a quo respectu immediatus quam ab objecto prædicta denominatio proveniat.

Nec refert si occurras ex doctrina adversariorum denominationem *moralis* in actu nec sumi a potentia, nec ab objecto, sed a regula moralitatis, quæ est ratio et lex; ipsaque

ipsaque denominatio nihil aliud est nisi regulabilitas per rationem.

Præclauditur. Nam contra hoc est quod, ut n. 5 dicebamus, moralitas actus non consistit in illa regulabilitate, quæ eadem esset etiamsi de facto nulla lex existeret. Præterea moralitas debet esse effective ab agente morali, et ei voluntaria: alias ille non esset causa bonitatis et malitiæ sui actus, nec talis actus ut bonus vel malus ei imputaretur: sed nulla denominatio immediate desumpta a lege vel regula morali habet esse effective a prædicto agente, neque est illi voluntaria, sed causatur præcise (eo modo quo denominationes extrinsecæ habent causam effectivam) a solo imponente legem et regulam: ergo moralitas nequit consistere in tali denominatione.

Ad hæc: moralitas actus dividitur in bonitatem et malitiam tanquam in proprias species: denominatio vero immediate desumpta a lege non potest dividi in bonam et malam, sed est determinate bona, sicut lex a qua desumitur, ergo, etc. Potestque hoc explicari: nam denominatio, quam tribuit *lex*, respectu actus boni est denominatio *præcepti*; et respectu mali denominatione *prohibiti*: constat autem utramque denominationem esse determinate bonam: quia ita bonum est *malum esse prohibitum*, sicut *bonum esse præceptum*. Utraque etiam est independens a voluntate agentis moralis: sive enim ipse agens velit, sive non velit, Deus semper bonum præcipit, et malum prohibet. Ergo si moralitas debet esse voluntaria et divisibilis per bonum et malum, impossibile erit quod in tali denominatione consistat.

Utraque pars assert. statur. 41. Denique a priori possumus utramque assertionis partem sic ostendere. Eo ipso quod aliquis libere velit objectum propositum cum subjectione ad regulas morum, est in tali volitione a parte rei intrinseca habitudo et respectus ad prædictum objectum, ut obiective morale: sed per huiusmodi respectum constituitur talis actus formaliter moralis: ergo superfluit recursus ad denominationes extrinsecas vel entia rationis. Minor videtur perspicua, nam illa habitudo utpote terminata ad objectum morale et ab eo specificata, nequit non formalissime esse in genere moris, et forma constitutiva huius generis, ac proinde debet actum in quo est, formaliter moralem constituere. Major vero probatur: tum quia voluntas per illum actum non solum attingit bonita-

tem physicam objecti, sed etiam subjectionem ad prædictas regulas: utrumque enim vult, sicut utrumque ei proponitur: sed illa attingentia in actu non potest non esse aliqua habitudo et respectus, etc. Tum etiam nam vel objectum ut dicit prædictam subjectionem et moralitatem obiectivam realiter a volitione attingitur, vel non? Si hoc posterius, non est cur objectum det moralitatem. Si autem dicatur primum, concedenda est in prædicto actu intrinseco habitudo ad objectum, qua illud ut morale attingat, etc.

§ II.

Alia assertio pro dubii absolute.

42. Dicendum est secundo formam intrinsecam constitutivam moralitatis non esse relationem prædicamentalem, neque aliquid omnino absolutum; sed modum transcendentaliter respectivum superadditum entitati actus liberi, et pertinentem ad idem prædicamentum qualitatis. Hæc conclusio secundum omnes suas partes recipitur a discipulis D. Thom. quos pro præcedente attulimus: desumiturque ex Ang. Doct. locis ibi citatis. Probatur discurrendo per singulas. Et primo quod non sit relatio prædicamentalis sic suadet. Moralitas est genus ad contraria, scil. bonum et malum, quæ in genere moris sive in actibus, sive in habitibus directe contrariantur, ut ostenditur infra quæst. 71, art. 1. Sed relatio non est genus ad contraria, nec in ejus prædicamento est directa contrarietas, ut ex Aristot. cap. de Relatione docent communiter Dialectici et Metaphysici: ergo, etc.

Probat. Præterea relatio ex proprio conceptu sive generico, sive specifico non exprimit perfectionem aut imperfectionem, convenientiam, vel disconvenientiam, bonitatem, aut malitiam, sed est purus respectus ad terminum sub ratione termini. Quod adeo verum est, ut nec Divinæ relationes ex vi formalissimi conceptus *ad*, perfectionem expriment, ut in tract. de Trinitate disp. 6, dub. 2, fuse ostendimus: Atqui species moralitatis quæ sunt bonitas et malitia, formalissime expriment, illa perfectionem et convenientiam; hæc vero disconvenientiam et imperfectionem: ergo neque huiusmodi species, neque earum genus possunt per relationem constitui.

Tertio, sæpe existit in actu moralitas,

sine eo quod objectum morale, quod est ejus terminus, a parte rei existat : ut cum quis appetit bonum vel malum possibile : sed sine existentia termini non datur relatio prædicamentalis : ergo, etc. Ad hæc : prius intelligitur in actu respectus transcendentalis ad objectum morale, qui sit ratio fundandi prædicamentalem relationem intra genus moris, quam relatio ipsa resultet : sed per illum respectum actus est formaliter moralis ut num. præcedenti vidimus : ergo ante omnem relationem prædicamentalem.

43. Deinde quod prædicta forma non sit omnino absoluta, sed respectiva transcendentaliter, constat ; tum ex dictis num. 41, tum etiam quia si est intrinsece in actu, debet illum informare et perficere juxta modum ipsius actus, eo quod quælibet perfectio accommodatur suo perfectibili, et recipitur ad modum recipientis : cum ergo totus actus sit transcendentaliter respectivus, consequens fit ut quælibet ejus formalitas vel modus etiam in respectivo consistat. Tum denique quia qualitercumque explicetur moralitas, nequit sine respectu intelligi, vel ad voluntatem, vel ad objectum, vel ad legem, vel ad naturam rationalem : ergo cum hic respectus non sit relatio secundum esse, erit saltem secundum dici. Nec in hoc est immorandum quia res est perspicua, et ab omnibus recepta. Nam licet Cajet. qui in oppositum referri solet infra quæst. 49, art. 3, dicat esse modum absolutum, loquitur tamen de absoluto, non ut opponitur respectui transcendentali, sed ut excludit præcise prædicamentalem.

Replica. Dices, si moralitas esset respectiva, denominaret terminum quem respicit, puta objectum : at non apparet quam ei denominationem tribuat : ergo est aliquid absolutum. Ad hanc objectionem constabit n. 50, ubi assignabimus prædictam denominationem.

44. Superest probandum moralitatem esse modum et pertinere ad genus qualitatis. Hoc posterius nemo inficiabitur ex his qui nobiscum tenent actus immanentes esse qualitates (quam sententiam nunc supponimus ut probatam a Nostris Complutensibus in libris de Anima disp. 21, q. 1). Nam modus communiter spectat ad prædicamentum entitatis quam modificat : ut patet in subsistentia, quæ est modus substantiæ, in extensione qualitatum et aliis. Nec discurrendo per singula apparet aliud ex prædicamentis ita accommodatum, sicut qualitas,

ut in eo moralitas collocetur. Quod autem sit modus suadet. Tum quia est in actu humano, et non est ipsa substantia vel entitas, ut dub. præcedente ostensum est : ergo erit aliquid afficiens et modificans talem entitatem : ac proinde modus ejus. Tum etiam nam ita se habet moralitas formalis ad actum, sicut objectiva : ex qua desumitur, ad objectum : sed hæc non dicit objectum absolute, sed modum objecti, nempe quod sit sub regulis morum : ergo nec illa dicit entitatem vel actum absolute, sed in actu modum habendi se ad objectum.

§ III.

Obiectio notanda : et prima ejus solutio.

Sed objicies potius hinc probari moralitatem esse actum, et non modum. Nam moralitas objectiva, quæ consistit in subjectione objecti ad legem, est aliqua ratio per se volibilis in ipso objecto : ergo moralitas formalis, quæ est respectus ad illam debet esse per se volitio : ac proinde non modus, sed actus. Ad hæc : id a quo objectum secundum aliquid sui recipit denominationem *voliti*, substantialiter est volitio : quia denominatio *voliti* non provenit nisi a volitione, sicut denominatio *cogniti* a cognitione : sed objectum in quantum morale habet esse volitum ex vi respectus quem dicit moralitas formalis, sicut in quantum physicum est volitum ex vi actus physici : ergo prædicta moralitas non est tantum modus, sub substantialiter volitio.

Respondebis forte, quod licet in objecto esse morale sit aliqua ratio per se volita, quia tamen non est primaria, sed supponit ut prius volitam bonitatem physicam, potest sic denominari absque novo actu voluntatis, per extensionem volitionis primario terminatæ ad bonitatem physicam : et hæc extensio erit proprius modus in quo consistit moralitas, superadditus entitati prædictæ volitionis. Potestque hoc explicari in extensione habitus scientifici, quæ neque est sola entitas ipsius habitus, neque alius habitus aut entitas, sed quidam modus superadditus, ratione cujus habitus qui ex vi propriæ entitatis solum inclinatur ad objectum formale primum, denominaturque illud *scitum*, vel *scibile*, extenditur ad objecta secundaria, et dat eis similem denominationem. Sic ergo ut actus volitionis, qui secundum suam entitatem consideratus solum

lum terminatur ad bonitatem physicam objecti, extendat se, et denominet volitum idem objectum in quantum morale, non est opus nova volitione, vel actu, sed nova ejus extensio est modus quem importat moralitas.

Replia. Hæc solutio non est improbabilis: præsertim quia non facile explicabitur quis alius modus possit esse in actu humano constitutivus moralitatis, præter prædictam extensionem: aut quam aliam denominationem moralitatis actus det objecto, nisi denominationem *voliti* in quantum est morale. Verum non satisfacit: nam si moralitas esset extensio volitionis in ratione volendi (ut sic dicamus) et ejus denominatio esset denominatio *voliti per prædictam extensionem*, sequeretur omne id a quo moralitas desumitur, esse volitum formaliter sicut omne illud formaliter eam terminat: et sicut in exemplo appposito, quia extensio habitus scientifici est modus ejus pertinens ad lineam sciendi, non solum habet esse scitum formaliter objectum primarium, a quo sumitur entitas habitus, sed etiam objecta secundaria, a quibus sumitur prædicta extensio. Consequens manifeste est falsum, quoniam plura tribuunt actui formalem moralitatem, quæ tantum sunt volita virtualiter, vel interpretative: ergo, etc. Deinde prius est aliquid esse volitum, quam quod communicet moralitatem actui: nam propterea illam communicat, quia est volitum: ergo denominatio *voliti* in quolibet objecto supponitur ad moralitatem.

Replia. 46. Dices, volitio sub munere volendi non solum attingit bonitatem physicam objecti primario et directe voliti, sed etiam circumstantias finis, loci, temporis, etc. omnes enim debent esse aliquo modo volitæ, directe vel indirecte, primario, aut secundo, formaliter, vel virtualiter, ut dent actui moralitatem: sed hujusmodi circumstantias non attingit prædicta volitio ex vi respectus primarii et essentialis, qui est ipsa ejus entitas: ergo debet illi superaddi aliqua modalis extensio, per quam eas *volitas* denominet: et hæc erit moralitas.

Replia. Respondetur concessa majori, negando minorem: nam etsi respectus primarius et essentialis volitionis solum dependeat ab objecto directe et primario volito, sicut ab eo solo specificatur, sufficit tamen, ut volitio omnia quæ in majori referuntur prout satis est ut dent ei moralitatem, attingat, non directe et primario, sed secundo, indi-

recte, aut virtualiter: quo pacto et non aliter denominari debent *volita*. Non enim secundum distinctionem volitorum, penes primarium aut secundarium, directum vel indirectum, formale, aut virtuale debent respectus alicujus actus multiplicari: nam idem formaliter indivisibilis respectus qui est primario ad unum, est secundo ad aliud: et qui respectu illius est formalis et directus, respectu istius potest esse indirectus, sive virtualis. Quod si respectus formaliter multiplicarentur, non esset prædicta distinctio inter volita penes formale vel virtuale, etc. sed sicut daretur pro unoquoque proprius et formalis respectus ad illud dumtaxat, ac proinde formaliter et directe terminatus, sic quodlibet denominaretur *volitum* directe et formaliter: quod constat esse falsum.

Diximus *eundem respectum formaliter indivisibilem, qui est primario ad unum, esse ad alia secundo, etc.* quia non negamus in prædicto respectu quandam extensionem et divisibilitatem virtuales, ratione cujus omnia illa objecta attingit, et æquivalet tot respectibus distinctis formaliter, si in eo reperirentur. Hæc tamen virtualis extensio non est modus entitati actus superadditus, sed ipsa entitas physica indivisa formaliter cum æquivalentia explicata. Exemplum vero de habitibus non est ad rem etsi in eis inveniatur formalis illa extensio, quoties sunt talis conditionis ut variabiliter, modo minus, modo plus ad objectum specificativum accedant (ut explicant N. Compluten-
Complut. ses in libris de Generatione disp. 4, q. 6), nemo tamen eam concedit actibus secundis: eo quod in his propter suam majorem actualitatem et determinationem cessat prædicta ratio. Et quamvis volitioni concederetur, nequaquam esset ipsa moralitas: tum propter ea quæ nuper dicebamus: tum etiam quia talis extensio pertinere debet ad eandem lineam et ordinem cum re quam extendit: cum nihil aliud sit nisi quodam *magis* talis rei, sicut dici solet de intensione: et ideo si res sit ordinis physici, ut est entitas volitionis, tota illa extensio ad ordinem physicum pertinebit: ac proinde non erit moralitas, quæ genus et ordinem omnino diversa constituit.

§ IV.

Legitima objectionis solutio.

Animad-
versio
pro solu-
tione.

47. Pro vera ergo solutione nota, hoc quod est objectum (idem cum proportionem dicimus de circumstantiis) subjici legi et regulis morum, in quo consistit moralitas objectiva, posse sumi dupliciter: vel in esse rei, ut est quædam ratio per se bona, ac proinde in recto et ut *quod* appetibilis a voluntate: nam sicut legem esse, est aliquid per se bonum et appetibile, sic objecta nostræ voluntatis esse legi subjecta, præcepta vel prohibita, est quoddam per se bonum appetibile in recto et ut *quod*. Vel potest sumi formalissime in ratione moralitatis objectivæ seu in quantum specificatio et terminus moralitatis formalis existentis in actu: quo pacto præcise dicit quod sit mensura passiva (quam non incongrue appellabimus *mensurationem* sive *mensuratum esse*) bonitatis et appetibilitatis objecti proveiens a lege. Ex eo enim quod lex objectum secundum se indifferens ad *amari* et *non amari* vel *respui*, moraliter ad unum præcepto suo determinavit, intelligimus resultare in ipso objecto subjectionem ad eandem legem ut quandam objecti mensurationem, sub qua, et non jam aliter potest appeti vel respui. Et sicut prædicta subiectio in hac consideratione non sumitur in quantum ipsa est per se ut *quod* bona, sicut in prima, sed ut præcise est determinatio et mensuratio præfixa appetibilitati objecti: ita prout sic non est volibilis in recto et ut *quod*, nec recipit ut *quod* denominationem *voliti*, sed ad summum ut *quo* et in obliquo, in quantum est mensuratio sub qua, et non aliter objectum potest appeti.

Diximus solum hoc secundo modo sumi prædictam subjectionem formalissime in ratione moralitatis objectivæ dantis actui formalem, et specificantem illam: quia primo modo potius sumitur ut objectum physicum; sicut posset sumi quævis alia bonitas: nec prout sic dat actui moralitatem, sed entitatem physicam. Cujus duplex habemus signum: primum est, quod si quis primario et directè vellet prædictam subjectionem nihil aliud expresse appetendo (ut revera potest) talis volitio haberet suam speciem physicam, ut est per se notum: nec tunc hæc aliunde sumeretur, nisi a tali subiectione ut sic volita: ergo prout sic

induit conditionem objecti physici, et specificat actum in hoc genere.

Aliud signum est, quod ut volitio terminata ad volendum directe et expresse per modum objecti *quod* prædictam subjectionem sit moralis, ac proinde ut ipsa subiectio sic terminans sit moralitas objectiva, oportet recurrere ad aliam legem quasi subiectam, quæque reflexe de ea dictet, an, et quibus circumstantiis sit, vel non sit appetenda: et ab hac reflexa subiectione, non vero a bonitate, quam illa directa ex se affert, habet quod sit objectum morale. Et ideo qui peccaret in volendo directe et expresse prædictam subiectionem directam, non peccaret contra primam legem, ad quam ipsa est subiectio, sed contra secundam, cui talis subiectio iterum subicitur in ratione appetibilis. Quod si hanc secundam et reflexam subiectionem iterum sumas ut in se bonam et ut quod ac in recto appetibilem, ipsa etiam transit in objectum physicum, indigetque tertia subiectione reflexa ut sit objective moralis: et sic de ista tertia et de cæteris quæ possunt in infinitum multiplicari.

Habemus ergo subiectionem objecti ad regulas morum tunc solum sumi formaliter in ratione moralitatis objectivæ, terminique et specificativi moralitatis actus, quando præcise consideratur ut determinatio et mensuratio bonitatis et appetibilitatis ipsius objecti, nec curatur an alias etiam sit ut *quod* appetibilis; sed hoc se habet de materiali. E contra vero cum sumitur ut aliquid in recto et ut *quod* appetibile, et ut capax recipiendi denominationem *voliti*, non consideratur ut ad genus moris pertinet adhuc objective, ac proinde neque ut specificans moralitatem actus, sed ut objectum physicum specificans entitatem volitionis.

48. Ex his constat solutio ad objectionem. Cum enim dicitur subiectionem objecti ad regulas morum, quæ est ejus moralitas objectiva, esse rationem per se volibilem, negandum est, loquendo de prædicta subiectione formaliter in ratione moralitatis objectivæ, seu ut est formaliter terminus specificans moralitatem formalem: atque adeo negandum etiam est respectum quem dicit actus ad illam prout sic, esse substantialiter volitionem, vel aliquam ejus extensionem in munere volendi. Et similiter est negandum aliquam rationem *re-*
pertam

Corollarium.

Vera solutio objectionis.

pertam in objecto sumere denominationem *voliti* a prædicta moralitate formali. Sed sicut moralitas objectiva ut talis non spectat ad lineam appetibilis, sed ad lineam mensuræ passivæ determinantis et subjicientis legi quod volendum est, sic moralitas formalis ex ea in actum derivata non pertinet ad lineam volitionis, neque ejus munus est munus volendi, sed munus mensurandi passive, hoc est, subjiciendi actum liberum regulis morum, quæ sunt mensuræ activa. Ex quo etiam constat quare prædicta moralitas dicatur *modus*: nam ut D. Thom. ait infra q. 49, art. 2: *Modus est quem mensura determinando præfigit*: unde cum moralitas objectiva nihil aliud sit quam determinatio et mensura a lege præfixa objecto, ipsa proprie dicitur *objecti modus*, et quæ ex ea in actum derivatur dicitur *modus ipsius actus*: propriumque munus istius erit modificare et sub mensura reddere actum sicut illa modificat objectum et reddit mensuratum a lege.

D. Thom.

Impugnatio.

Eliditur.

49. Nec obest si urgeas quod prædicta subjectio objectiva etiam ut sumitur in ratione mensurationis objecti, est aliquid volitum: voluntarie enim homo eam attingit: ergo etiam ut moralitas objectiva specificat aliquem respectum de munere volendi, sortiturque ab eo denominationem *volitiæ*. Respondetur enim distinguendo antecedens: est aliquid volitum ut *quod* et in recto negandum est: in obliquo et ut *quo*, quatenus est mensuratio et determinatio sub qua objectum est volitum, transeat: et neganda est consequentia: quia specificativum respectus non est obliquum, sed rectum, et inspectum ut *quod*.

Et si petas, per quem respectum sic in obliquo sit volita prædicta subjectio et mensuratio? Respondetur per ipsum indivisibilem respectum quo est volitum in recto objectum physicum: nam rectum et obliquum non ponunt in numero, nec multiplicant adhuc virtualiter respectum quem terminant: et quia specificativum non est obliquum, sed rectum, et hoc est physicum, prædictus respectus est physicus, scilicet ipsa entitas volitionis, quamvis obliquum sit morale. At respectu illius modi existentis in actu, quem diximus esse non de linea volendi, sed de linea determinationis et mensuræ, prædictum obliquum transit in rectum, terminatque illum ut quod, ac proinde specificat et constituit in suo ge-

nere morali. Per quod tacita replica manet soluta.

50. Restat dicamus quam denominationem tribuat moralitas formalis objecto. Sed hæc denominatio cum sit extrinseca, venanda est ex ea quam prædicta moralitas dat intrinsece actui voluntatis in quo residet. Unde sicut hæc non est denominatio *volitionis*, aut *majoris volitionis*, vel *magis extensæ in munere volendi*, sed denominatio *mensurati et subjecti formaliter regulis morum*: sic illa non est denominatio *voliti*, aut *magis vel secundum aliam rationem voliti*; sed huic denominationi *voliti*, quæ est a respectu physico volitionis, addit quod sit *moraliter*, hoc est mensurate et subjective ad regulas morum. Itaque integra denominatio objecti sumpta tam ab entitate physica volitionis, quam a moralitate est *volitum subjective ad regulas morum*, seu *volitum moraliter*: in qua ly *volitum* sumitur ab entitate physica, et ly *moraliter*, sive *subjective ad regulas morum* sumitur a moralitate. Nec quærenda est alia denominatio quam moralitas refundat in objectum, quando objectum præcise est res: quia sicut ipsa moralitas non est actus, sed præcise modus actus, sic denominatio ejus in objecto tantum debet esse modificatio denominationis quam tribuit actus: quæ modificatio significatur adverbio isto *moraliter*, seu *subjective ad regulas*, etc.

Diximus *quando objectum est res*, etc. quando enim esset actio, quæ in sui exercitio dependeret a voluntate, talis actio objective accepta reciperet prædictam denominationem; in exercitio vero quia esset voluntaria, et libera, participaret eandem denominationem, quæ est intrinsece in actu voluntatis: et ideo sicut hic denominatur formaliter moralis, formaliterque *subjectus regulis morum*, et formaliter *bonus*, aut *malus*, sic prædicta actio diceretur formaliter *moralis subjecta regulis*, *bona* vel *mala*, etc.

§ V.

Referuntur et refelluntur diversæ sententiæ.

Contra dicta in nostris assertionibus plures sunt sententiæ. Prima ponit moralitatem in solo *esse* rationis. Ita Vasq. tom. 1 in 1, 2, disput. 73, cap. 9 et disp. 95, c. 10, ubi totum genus moris ad entia rationis reducit. Eandem sententiam tenet Lorca in

1. Sententia opposita.

Vasq. Lorca

præsenti disp. 26, quantum ad moralitatem quæ sumitur ex circumstantiis, et etiam quantum ad eam quæ sumitur ex objecto, quod tantum habet esse bonum vel malum, quia præceptum vel prohibitum lege positiva. Primum argumentum pro hac sententia solutum est n. 38. Alia militant eodem modo pro sententia sequenti, in cuius favorem ea proponemus.

2 Sententia. Suar. Salas. 51. Secunda sententia constituit moralitatem in denominatione extrinseca, sive hæc sumatur a natura rationali, sive a lege, sive a libertate, aut alia forma extrinseca. Ita Suar. disput. 1, sect. 2. Salas disp. 1 et alii : quibus subscribit Vasquez ; existimat enim denominationes extrinsecas esse entia rationis ; et sic pro eadem reputat hanc et priorem sententiam. Probatur primo quia moralitas, vel est ipsa libertas vel in ea fundatur : sed libertas in actibus est denominatio extrinseca sumpta ab indifferentia potentia : ergo etiam moralitas. Patet consequentia : nam denominatio extrinseca nequit esse fundamentum formæ intrinsece inhærentis, et multo minus ipsa forma.

1 Argum. Solvitur. Ad hoc argumentum constat ex dictis tract. præcedente disput. 2, dub. 4, ubi probavimus libertatem in actibus elicitis esse modum intrinsecum. Admisso tamen quod sit denominatio extrinseca, nihil contra nos : quia libertas neque est ipsa moralitas ut dub. 2 ostensum fuit, neque in tali casu esset ejus fundamentum, sed tantum conditio sine qua non.

2 Argum. 52. Secundo probatur : moralitas in objectis non est aliquid intrinsecum ; sed vel ens rationis, vel extrinseca denominatio : ergo etiam in actibus : siquidem debent objectis proportionari.

Confr. Confirmatur : nam undecumque actus sumat moralitatem, sive ab objecto, sive a ratione, sive a lege, sumit eam ab aliquo sibi extrinseco : igitur non potest esse forma intrinseca.

Solvitur 2 Argumentum cum confirmat. Ad argumentum, admisso antecedente (de quo infra) negatur consequentia : quia quantumvis in objecto esse morale sit ratio, vel extrinsecum, habitu ad illud, ac proinde moralitas formalis potest et debet esse realis et intrinseca. Neque inter actum et objectum requiritur proportio in esse rei : habitus enim logicæ est intellectui intrinsecus et realis, et tamen ejus objectum est ens rationis : sed sufficit proportio in ratione attingentis et attingibilis :

quæ optime salvatur etiamsi objectum sit denominatio extrinseca, vel ens rationis ; et habitu ad illud terminata sit realis intrinseca. Per quod patet ad confirmationem : nam actus non denominatur *moralis* immediate ab objecto, vel alio extrinseco, a quibus sumitur moralitas, sed a respectu ad illa : qui respectus est intrinsecus.

53. Arguitur tertio. Potest idem actus variari in esse moris, transireque a bono in malum, sine eo quod intrinsece mutetur : ergo moralitas non est aliquid intrinsecum. Consequentia liquet. Et antecedens probatur. Nam potest quis actum vescendi carnis v. g. quem cepit tempore non prohibito : continuare postquam a lege prohibetur : talisque actus ante prohibitionem esset bonus ; et post malus, sine eo quod intrinsece varietur, cum solam extrinseca mutatione legis.

Confirmatur : quod actus aliquis sit prohibitus vel non prohibitus, ac proinde moralis, sæpe dependet ex voluntate humani legislatoris : sed hæc nihil intrinsecum potest ponere in nostris actibus : ergo, etc.

Confirmatur secundo in aliis quæ ex humana voluntate dependent, uti sunt Republicæ Magistratus, officia, dignitates, honores, etc. quæ moralia appellantur : in quibus prædicta denominatio nihil ponit reale intrinsecum : ergo idem dicendum est de actibus humanis.

Respondetur ad argumentum, actum voluntatis in prædicto casu semper mutari intrinsece in esse moris : quia ante prohibitionem cum est bonus, habet intrinsecum respectum ad objectum rationi consonum : et postea ad objectum rationi dissonum. An vero in esse physico semper varietur, vel entitate, vel modaliter, dicemus disput. 6, dub. 2.

Ad primam confirmationem dicendum est bonitatem vel malitiam actus non dependere immediate et directe a voluntate, aut lege humana, sed indirecte et mediate : quatenus præcipit, vel prohibet objectum, per respectum ad quod actus redditur bonus vel malus. Hoc autem modo bene potest aliena voluntas causare aliquid intrinsecum in nostris actibus. Et per hoc patet ad secundam confirmationem : quia omnes illæ denominationes proveniunt directe et immediate a voluntate humana, vel intellectu, et ideo non mirum quod sint extrinsecæ.

54. Tertia sententia ponit nobiscum moralitatem

3 Sententia.
Scotus.
Ratio.

litem in aliquo intrinseco : asserit tamen esse relationem prædicamentalem. Hoc solet tribui Scoto in 1, disput. 17, quæst. 2, et defenditur ab aliquibus junioribus. Potest vero probari, quia moralitas actus consistit in habitudine vel ad objectum, vel ad rationem tanquam ad mensuram, sed habitudo mensurabilis ad mensuram est relatio prædicamentalis : ergo, etc.